22_17627273

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

06 июня 2025 года                                       Дело №А41-43957/24
Резолютивная часть оглашена 26.05.2025

Арбитражный суд Московской области в составе: судья П.А. Голубков,

протокол судебного заседания ведет секретарь судебного заседания П.В.

Трошина, рассмотрев в судебном заседании итоги процедуры реструктуризации

долгов гражданина,

Должник: гр. Колодницкая Елена Александровна (дата рождения

27.03.1975, место рождения: г. Изяслав Хмельницкой обл., адрес регистрации:

Московская обл., г. Видное, п. Совхоза им Ленина, д. 22, кв. 149, ИНН

470315969919, СНИЛС 064-634-951 80)

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного

заседания;

УСТАНОВИЛ:
Кредитор обратился в Арбитражный суд Московской области с

заявлением о признании несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 27.06.2024г. в отношении должника введена

процедура банкротства – реструктуризация задолженности Должника.

Финансовым управляющим суд утвердил: Стороженко Сергея

Владимировича.

Финансовый управляющий представил ходатайство о введении

процедуры реализации имущества гражданина и указал, что документально

подтвержденные доходы должника не позволяют удовлетворить требование

кредитора в установленный законом срок.

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд

установил следующее.

В соответствии со статьей 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов

приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед

другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в

 22_17627273

2

совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее

тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Из материалов дела следует, что у должника имеется кредиторская

задолженность, превышающая 500 000 рублей, которую последний не в

состоянии исполнить более трёх месяцев с момента, когда они должны были

быть исполнены.

Наличие и размер кредиторской задолженности подтверждаются

представленными в материалы дела доказательствами.

В соответствии со статьей 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» под неплатежеспособностью

гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное,

гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место

хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с

кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или)

обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых

наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые

имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им

в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или)

обязанность должны быть исполнены; размер задолженности гражданина

превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие

постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что

у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

В соответствии со статьей 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным

органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение

срока, установленного настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов

гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи

213.17 настоящего Федерального закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов

гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в

случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31

настоящего Федерального закона, а также в иных случаях, предусмотренных

настоящим Федеральным законом (пункт 1).

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации

имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не

 22_17627273

3

более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным

судом по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Финансовым управляющим подготовлен и представлен отчет, из

которого усматривается, что должник не соответствует требованиям для

утверждения в отношении образовавшейся задолженности плана

реструктуризации.

Гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленных пунктом 1 статьи 213.13

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» о банкротстве, по причине отсутствия источника дохода,

отвечающего критерию достаточности удовлетворения требований кредиторов

в отведенный для реструктуризации срок.

Имущества должника недостаточно для удовлетворения всех требований

кредиторов, однако достаточно для покрытия судебных расходов по делу.

С учетом изложенного суд на основании пункта 8 статьи 213.6

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» определяет процедуру банкротства – реализация имущества

гражданина.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и статьями 20, 20.2, 45, 124,

126, 127, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

РЕШИЛ:
Признать:

гр. Колодницкая Елена Александровна (дата рождения 27.03.1975, место

рождения: г. Изяслав Хмельницкой обл., адрес регистрации: Московская обл., г.

Видное, п. Совхоза им Ленина, д. 22, кв. 149, ИНН 470315969919, СНИЛС 064-

634-951 80)

несостоятельным (банкротом).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев.

После завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации

имущества гражданина в порядке ст. 213.28. Закона о банкротстве, для

рассмотрения в судебном заседании вопроса о завершении реализации

имущества гражданина.

Согласно п. 2 ст. 213.24. Закона о банкротстве при отсутствии

ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным

на шесть месяцев.
Утвердить финансовым управляющим:

Варнавского Марка Евгеньевича ИНН 230213747031, СНИЛС 113-712-

870 30, член Ассоциации "Московская Саморегулируемая организация

Профессиональных Арбитражных Управляющих" (ОГРН 1027701024878, ИНН

 22_17627273

4

7701321710, место нахождения: 101000, г. Москва, Лубянский проезд, д. 5, стр.

1)

с единовременным вознаграждением в размере 25 000 рублей.

Перечислить:

Стороженко Сергей Владимирович (ИНН 614108433899, СНИЛС 063-

092-012 25), Адрес для корреспонденции: 125493, г. Москва, а/я 323, E-mail:

sv.storozhenko@gmail.com, СРО АУ : СОЮЗ «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ «СТРАТЕГИЯ» (ИНН

3666101342, ОГРН 1023601559035), Адрес СРО АУ: 121601, г Москва, г.

Москва, бульвар Филевский, д.40

с депозитного счёта арбитражного суда вознаграждение за проведение

процедуры реструктуризации в отношении должника в размере 25 000 рублей,

платежный документ от 13.05.2024 №26, по представленным реквизитам.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных

пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании

гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в

Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве;

- не позднее, чем за пять дней до судебного заседания, представить в

арбитражный суд отчёт о своей деятельности, сведения о финансовом

состоянии гражданина.

Обязать Управления ЗАГС (в т.ч. из ЕГР ЗАГС), все подразделения МВД

России, Росреестр, ППК Роскадастр, Гостехнадзор, Социальный фонд России,

Государственную инспекцию по маломерным судам, Государственный судовой

реестр, Роспатент, ФНС России, МЧС России, Росгвардии предоставить по

запросу финансового управляющего сведения в отношении должника и его

близких родственников (супруга/супруги, детей и др.).

Согласно п. 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

17.12.2024 N 40 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

Федерального закона от 29 мая 2024 года N 107-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и статью 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации" положения

абзаца седьмого пункта 1 статьи 20.3 и абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9

Закона о банкротстве детализируют ранее действовавший порядок запроса

арбитражным управляющим сведений о должнике и документов о его

деятельности, который осуществляется без предварительного обращения в

арбитражный суд.

Указанный порядок внесудебной выдачи сведений и документов

распространяется в том числе на органы и организации, регистрирующие и

учитывающие права на недвижимость, корпоративные и исключительные

права; органы, ведущие учет транспортных средств; налоговые и таможенные

 22_17627273

5

органы; нотариусов, кредитные и иные организации в том числе в силу

прямого указания закона в отношении сведений и документов,

составляющих охраняемую законом служебную, коммерческую,

налоговую, банковскую и иную охраняемую законом тайну, за

исключением государственной тайны.
Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем

принятия решения о признании должника банкротом, передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

Обязать должника предоставлять финансовому управляющему по его

требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения

этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие

отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати

дней с даты получения требования об этом.

Привлечь к участию в деле Управление опеки и

попечительства Министерства Образования Московской области.

Арбитражному управляющему и заинтересованным лицам

предлагается: - направлять в суд все документы через электронную

систему подачи документов «МОЙ АРБИТР» https://my.arbitr.ru/.
Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в течение месяца со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Московской области.

Судья                         П.А. Голубков

https://my.arbitr.ru/